
Региональное объединение работодателей Республики Карелия «Союз промышленников и 
предпринимателей (работодателей) Республики Карелия 

(Союз работодателей Республики Карелия) 
РК, 185035,г. Петрозаводск, ул. Андропова, д.2,офис 127; Президент: тел/факс (8142) 772864, e-mail spp.rk@onego.ru 

РЕШЕНИЕ 
Правления Союза Промышленников! и предпринимателей 

(работодателей) Республики Карелия по вопросу 
об «Антикоррупционной Хартии Российского бизнеса» 

г. Петрозаводск 28 мая 2013 года 

Рассмотрев вопрос об «Антикоррупционной Хартии российского бизнеса», 
Правление СПП РК решило: 

1. Всемерно содействовать тому, чтобы коррупционные действия не только 
были наказаны по закону, но и сопровождались широким общественным 
осуждением и непринятием коррупции как опасного социального порока. 

2. Поддерживать принципы недопущения и противодействия коррупции, 
которые обязуемся соблюдать и пропагандировать: 

- Управление в компаниях на основе антикоррупционных программ. 
- Органами управления компаний осуществлять мониторинг и оценку 

реализации антикоррупционных программ. 
Осуществлять эффективный финансовый контроль деятельности 

предприятий. 
- Проводить обучение кадров и контроль за персоналом с целью активного 

вовлечения сотрудников в реализацию антикоррупционных программ. 
-Осуществлять коллективные усилия компаний и публичность 

антикоррупционных мер. 
-Соблюдать отказ компаний от незаконного получения преимуществ. 
-Выстраивать взаимоотношения с партнерами и контрагентами с учетом 

принципов антикоррупционной политики. 
-Осуществлять прозрачные и открытые процедуры закупок. 
-Поддерживать информационное противодействие коррупции. 
-Сотрудничать с государством. 
-Содействовать осуществлению правосудия и соблюдения законности. 
-Осуществлять противодействие подкупу иностранных публичных 

должностных лиц публичных международных организаций. 
3. Просить Правительство РК опубликовать текст Антикоррупционной 

хартии российского бизнеса в подконтрольных средствах массовой информации. 
4. Предложить ведение реестра участников Хартии в Республике Карелия 

осуществлять СПП (р) РК. 
5. Рекомендовать СПП (р) РК присоединиться к Антикоррупционной 

Хартии российского бизнеса и г "СПП о включении в сводный 

Президент 

реестр участников Хартии. 

Ю.И. Пономарев 

mailto:spp.rk@onego.ru

